
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind  aprobarea înscrierii definitive a imobilului - drum, în suprafață de 3392  mp, 

identificat în CF nr. 35954 Slatina, situat în  intravilanul/extravilanul comunei Slatina, în 

proprietatea comunei Slatina, domeniul public 
 

      Consiliul  local al comunei  Slatina, județul Suceava, 

      Având în vedere:  

   - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, privind  propunerea aprobării înscrierii definitive a imobilului - drum, în suprafață de 

3392  mp, identificat în CF nr. 35954 Slatina, situat în  intravilanul/extravilanul comunei Slatina, 

în proprietatea comunei Slatina, domeniul public, înregistrat la nr. 1157  din 12.02.2024. 

   -  Raportul întocmit de   compartimentul de resort, înregistrat la nr. 1157 din 12.02.2024.  

   -  Extrasul de Carte Funciară nr. 35954 Slatina, eliberat de către Oficiul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Fălticeni, județul Suceava.  

   -  Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

     - art. 858 și art. 876 din legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare.  

     - art. 24, alin. (1), art. 28 alin. (6) și art. 40 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității 

imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

     - Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 600/08.02.2023 pentru 

aprobarea regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară.  

     - art. 286 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

      În temeiul  dispozițiilor  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. 14, art. 139 alin. (3) 

lit. g) și  art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

     Art. 1 ( 1) - Se declară bun de uz și interes public local,  imobilul-drum  în suprafață de 3392 

mp, identificat în cartea funciară nr. 35954 Slatina, nr. Cadastral 35954, situat în intravilanul/ 

extravilanul comunei Slatina și se aprobă înscrierea definitivă a acestuia în proprietatea Comunei 

Slatina-domeniul public.   

               (2) - Înscrierea definitivă  a imobilului în cartea funciară se face în scopul realizării 

investiției,,Inființare sistem de alimentare cu apă în localitatea Herla, extindere alimentare cu apă 

în localitatea Găinești și Slatina și extindere rețele de canalizare în localitățile Herla, Găinești și 

Slatina, comuna Slatina, județul Suceava”, investiție finanțată prin  Programul Național de 

Investiții ,,Anghel Saligny”,  cu o valoare alocată de 17.441.630,50 lei.  

      Art. 2 - Consiliul local își dă acordul pentru efectuarea demersurilor în vederea înscrierii 

definitive în evidențele de carte funciară a bunului imobil ce face obiectul prezentei hotărâri, 

prezenta hotărâre constituind titlu necesar pentru înscrierea imobilului în proprietatea comunei 

Slatina- domeniul public.  

 

 



-02- 

 

       Art. 3 -  După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară, imobilul prevăzut la 

art. 1 va fi înscris în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public  al comunei Slatina, 

conform procedurilor prevăzute la art. 289  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

       Art. 4 - Primarul comunei Slatina prin Compartimentul cadastru și urbanism va aduce la 

îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri.  

       Art. 5 - Prezenta hotărârea se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică în 

termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei Slatina: 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului cadastru și urbanism;   

-Compartimentului buget, finanțe-contabilitate.  

- Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

        Consilier local,  BRÎNZARIU IONEL         

 

 

        Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretarul general al  comunei 

                                                                                                          Gășpărel  Lăcrămioara- Elena 

 

 

 

 

 

 

SLATINA,   29.02.2024 

Nr. 19  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


